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河北北方学院 

视觉传达设计专业（四年制）培养方案 

（专业代码：130502  ） 

一、专业简介 

视觉传达设计专业，学制四年，专业门类为艺术学，授予艺术学学位。本专业前身为艺术设计

专业，发展至今，秉承着深厚而优良的办学传统，以“崇德求是，博专致用”为办学理念，以立德

树人为根本任务，培养具有坚定的理想信念、高尚的人文情怀，专业素养高和创作能力强的视觉传

达设计人才。本专业师资队伍搭配合理，现有专任教师 15 人，其中高级职称教师 7人，中级职称 8

人，拥有专业画室、设计实验室、计算机房等专业教学实验平台和教育实习基地。本专业以河北北

方学院丰富的教学资源为依托，充分发挥视觉传达设计专业特性，注重培养学生专业技能、实践创

作能力，并将品格教育贯穿到各个培养环节、形成了艺术理论和专业实践，和实践创作能力相结合

的，可持续发展的专业人才培养模式。 

二、培养目标 

本专业依据学校办学定位，立足河北省，面向全国，以立德树人为根本任务，皆在培养德、智、

体、美、劳全面发展，具备高尚道德品质和政治素养、具备良好的科学素质、社会责任感和职业道

德，具备扎实的设计学科理论知识和视觉传达设计专业技能，具备视觉传达设计实践创作能力，具

备一定的设计创作和理论研究的能力，具有较高的科学文化素养，能够在设计相关行业从事设计创

作应用型视觉传达设计专门人才。 

培养目标 1：具备强烈的责任意识，理解并坚守职业道德规范 

培养目标 2：具备系统的专业知识，能够运用视觉传达设计基础知识解决问题 

培养目标 3：具备理性精神和审美判断，能够独立进行设计实践 

培养目标 4：具备团队精神，能够进行有效沟通和交流 

三、毕业要求 

具有较好的设计学理论知识认知与学习能力，系统掌握视觉设计理论和知识，了解视觉传达设
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计专业的学科前沿、应用背景和发展趋势，并学会运用相关知识解决视觉传达设计领域的问题；能

够应用自然科学、人文科学、设计学的基本原理，识别、表达，并通过文献研究分析视觉传达设计

流程与方法、视觉传达设计实践及应用等问题，能够提出满足特定需求的系统化解决方案，并能够

在设计环节中体现创新意识。 

1.毕业生应掌握的知识 

1-1：掌握本专业核心知识。 

1-2：掌握本专业研究对象的基本特征。 

1-3：掌握本专业学界最新理论前沿、研究动态、研究方法。 

1-4：掌握艺术、人文社会科学的理论及观察方法。 

2.毕业生应具备的能力 

2-1：具备文献检索、设计调查等基础理论研究能力及研究报告、论文撰写能力。 

2-2：掌握普通话和汉字 基本规范，并具有一定的应用能力，设计创意表达、沟通的能力。 

2-3：具备制作图形、模型、设计方案等实践能力及学术交流能力。 

2-4：具备相应的外语、计算机操作、网络检索能力。 

2-5：具备一定创新创业能力。 

3.毕业生应养成的素质 

3-1：拥有优良道德品质，正确的世界观、人生观、价值观。 

3-2：具有强烈的服务社会意识、责任意识及创新意识。 

3-3：具有自觉的法律意识、诚信意识和团队合作精神。 

3-4：具有开阔的国际视野和敏锐的时代精神。 

3-5：具有完备的工作能力、表达能力、沟通能力和协同能力。 

3-6：具有较高的人文素质、审美能力、科学作风。 

四、学制与时间安排 
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1.学制：4 年，学习年限 4-6 年 

2.教学安排和时间分配 

表 1  各学年时间分配表（四年制） 

学年 一 二 三 四 
总计 

学期 1 2 3 4 5 6 7 8 

入学教育 1        1 

毕业教育        1 1 

军训 
劳动与社会实践 2 1 1 1 1 1 1  8 

考试 1 2 2 2 2 2 2  13 

假期 5 5 5 5 5 5 5  35 

教学 
（含教学实践和劳动实践） 16 18 18 18 18 18 18 17 141 

总计 25 26 26 26 26 26 26 18 199 

 

五、毕业学分及学位要求 

（一）毕业要求最低学分 

视觉传达设计专业最低毕业学分为 160 学分，其中必修课 123 学分，选修课不低于 37学分。在

选修课中，学科、专业选修课不低于 20 学分；素质拓展实践类选修课不低于 8 学分 （劳动与社会

实践不低于 6 学分）；通识选修课不低于 9 学分。 

（二）学位授予 

学生按培养方案修完全部课程，取得毕业所需最低学分，符合我校本专业本科毕业生授予学士

学位条件者，授予艺术学学士学位。 

 

表 3   毕业学分要求 

课程模块类别 
必修课 选修课 合计 占总学分 

比例(%) 学分 学时(周) 学分 学时(周) 学分 学时(周) 

通识教育 

课程 
理论教学 35.5 604 9 144 44.5 748 28% 

学科教育 

课程 
理论教学 6.5 104 3 48 9.5 152 6% 
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专业教育 

课程 
理论教学 18 288 8 128 26 416 16% 

素质拓展 

课程 
理论教学        

实验 

实践 

课程 

课内实验 25 776 9 272 34 1048 21% 

独立设置的实验课 4 144   4 144 2% 

综合实训 9 （9 周）   9 （9 周） 6% 

专业实践 17 （17 周）   17 （17 周） 11% 

素质拓展实践 8 （8 周） 8 （6 周） 16 （16 周） 10% 

合   计 123 
1916（34

周） 
37 592（6 周） 160 

2508（40

周） 
100% 

 

六、主干学科与专业核心课程 

（一）主干学科：设计学 

（二）专业核心课程：设计素描、设计色彩、形式构成基础、图形创意、字体设计、中外设计

史、标志设计、版式设计、书籍设计、包装设计、广告招贴设计、企业形象设计、信息可视化设计。 

 

七、课程体系与课程设置 

 

表 4    视觉传达设计专业课程体系与课程设置 

课程类别 课程编号 课程名称 
课程 
属性 

学
分 

总学时
（周） 

开课
学期 

学分要求 

通识教
育课程 

思想政治类 

041A004A 思想道德与法治 必修 3 
48（含 8 
学时实践） 

1 

16 学分 
（含 2 学分实践） 

041A010A 中国近现代史纲要 必修 3 
48（含 8 
学时实践） 

2 

041A002A 马克思主义基本原理 必修 3 
48（含 8 
学时实践） 

3 

041A006A-

041A009A 

041A015A- 

041A018A 

形势与政策 必修 2 64 1-8 

041A003A 
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论 
必修 5 

80（含 8 
学时实践） 

4 

军体类 

041A001A 
军事理论及 
国家安全教育 

必修 2.5 44 1 

6.5 
（含实践 4学分） 

031A001A 大学体育Ⅰ 必修 1 36（36） 1 

031A002A 大学体育Ⅱ 必修 1 36（36） 2 

031A003A 大学体育Ⅲ 必修 1 36（36） 3 
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031A004A 大学体育Ⅳ 必修 1 36（36） 4 

外语类 

141A001A 大学英语Ⅰ 必修 4 64 1 

12 学分 141A002A 大学英语Ⅱ 必修 4 64 2 

141A003A 大学英语Ⅲ 必修 4 64 3 

信息技术类 191A001A 大学计算机基础 必修 1.5 40（24） 1 
1.5 学分 

（含实践 0.5 学分） 

健康教育类 011A001A 大学生心理健康教育 必修 2 32 1 2 学分 

创新创业类 

551A001A 创新创业基础 必修 2 32 2 

4 学分 551A002A 大学生职业生涯规划 必修 1 16 1 

551A003A 大学生就业与创业指导 必修 1 16 6 

劳动教育类 
劳动教育，必修，不少于 32 学时。其中，理论不少于 12 学时，实践不少于
20 学时。理论课依托思想政治理论课、大学生职业生涯规划、大学生就业与
创业指导和创新创业课程进行；实践与入学教育和专业实训实习融合开展。 

 

通识选修课

类 

具体课程见公共选修课程设置（学生选修通识课程原则上不能与本专业课程
相关或相近，且在自然科学与技术类模块中至少选修 2 学分；在党史、新中
国史、改革开放史和社会主义发展史4门课程中选修1门课程并且通过考核）。 

选修不少于 9 学分 

学科教
育课程 

学科基础类 

181A001B 设计专业导论 必修 0.5 8 1 

必修 12 学分 
（含实践 5.5 学分） 

181A019B 设计素描 必修 2 48（32） 1 

181A020B 设计色彩 必修 2 48（32） 1 

181A021B 构成基础 必修 2 48（32） 1 

181A022B 设计方法 必修 1.5 32 (16) 1 

181A033B 计算机辅助设计 必修 2 48（32） 2 

181A034B 图案设计 必修 2 48（32） 2 

学科选修类 

181A001Z 表现技法 选修 1.5 32（16） 2 

共开设选修课 10 学分 
最低选修 5 学分 
（含实践 2 学分） 

181A002Z 蓝晒基础 选修 1.5 32（16） 2 

181A003Z 民族民间工艺美术 选修 2 48（32） 2 

181A075Z 书法 选修 1.5 32（16） 3 

181A076Z 设计速写 选修 1.5 32（16） 3 

181A077Z 装饰绘画 选修 2 48（32） 3 

专业教
育课程 

专业课类 

181A035B 图形创意★ 必修 2 48（32） 2 

必修 35 学分 
（含实践 17 学分）（核
心课程名称后加★号标

注） 

181A036B 插画设计 必修 2 48（32） 2 

181A131B 摄影基础 必修 2 48（32） 3 

181A132B 字体设计★ 必修 2 48（32） 3 

181A133B 工艺美术史 必修 2 32 3 

181A134B 标志设计★ 必修 2 48（32） 3 

181A135B 版式设计★ 必修 2 48（32） 4 

181A136B 中外设计史★  必修 2 32 4 
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181A137B 网页设计 必修 2 48（32） 4 

181A078Z 信息可视化设计★ 必修 2 48（32） 4 

181A139B 书籍设计★ 必修 2.5 64（48） 5 

181A140B 广告招贴设计★ 必修 2.5 64（48） 5 

181A141B 包装设计★ 必修 2.5 64（48） 6 

181A142B 企业形象设计★ 必修 2.5 64（48） 6 

181A143B 展示设计 必修 2.5 64（48） 7 

181A144B 数字媒体设计与制作 必修 2.5 64（48） 7 

专业选修课
类 

181A138B 导视系统设计 选修 2 48（32） 4 

共开设选修课 30 学分 
最低选修 15 学分 
（含实践 7 学分） 

181A079Z 白描 选修 2 48（32） 4 

181A081Z 插画作品赏析 选修 1.5 32（16） 4 

181A080Z 商业摄影 选修 2 48（32） 4 

181A082Z 版画基础 选修 2 48（32） 5 

181A083Z 纤维艺术 选修 2 48（32） 5 

181A084Z MG 动画设计 选修 2 48（32） 5 

181A085Z 设计作品赏析 选修 1.5 32（16） 5 

181A087Z 影视作品赏析 选修 1.5 32（16） 6 

181A086Z UI 设计 选修 2 48（32） 6 

181A089Z 文化创意产品设计 选修 2 48（32） 6 

181A088Z 印刷工艺 选修 2 48（32） 6 

181A090Z 水墨造型 选修 2 40（24） 7 

181A091Z 动态海报设计 选修 2 40（24） 7 

181A092Z 动画作品赏析 选修 1.5 32（16） 7 

181A093Z 卡通形象设计 选修 2 32 7 

实践教
育课程 

综合实训 

181C002B 艺术写生 必修 2 2 周 2 

必修 9 学分 

(含实践 9 学分) 

181C032B 竞赛创作实训Ⅰ 必修 2 2 周 4 

181C034B 竞赛创作实训Ⅱ 必修 2 2 周 6 

181A145B 艺术考察 必修 3 3 周 7 

专业实践 
181C014B 毕业设计展示实践 必修 1 1 周 8 

必修 17 学分 
181C036B 

毕业实习、毕业论文（设
计） 

必修 16 16 周 8 

素质拓
展教育
课程 

入学、毕业 

教育 
      不计学分 

军事训练 041C001A 军事技能训练 必修 2 2 周 1 2 学分 
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跨学科类 
181C031B 综合材料创作 必修 2 2 周 3 

4 学分 
(含实践 4 学分) 

181C033B 装置艺术 必修 2 2 周 5 

专业素质 

提升类 
181C035B 视觉主题创作指导 必修 2 2 周 7 

2 学分 
(含实践 2 学分) 

第二课堂类 

001C001Z- 

001C006Z 
劳动与社会实践 选修 6 6 周 2-7 

选修不少于 8 学分 
（劳动与社会实践不少

于 6 学分） 

551C001Z 

由思想成长、志愿服务、
公益活动、科技发明、
勤工助学、创新创业竞
赛、学科竞赛、论文成
果、文体活动、技能特
长、自我服务与管理等
内容组成。 

选修 2  7 

 

八、教学进程表 

表 5   教学进程表 

       第一学期：建议最低修读 25.5 学分，其中必修课程: 25.5 学分，选修课程：0学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 周学

时 

开课 

学段 理论 实践 

思想道德与法治 041A004A 必修 考查 3 48 40 8 3 1-16 

军事理论及国家安全教

育 
041A001A 必修 考查 2.5 44 44  3  

军事技能训练 041C001A 必修 考查 2 2 周     

大学体育Ⅰ 031A001A 必修 考查 1 36  36 2 1-18 

大学英语Ⅰ 141A001A 必修 考试 4 64 64  4 1-16 

形势与政策Ⅰ 041A006A 必修 考查 0.5 8 8    

大学计算机基础 191A001A 必修 考试 1.5 40 16 24 2.5  

大学生心理健康教育 011A001A 必修 考查 2 32 32  2 1-16 

大学生职业生涯规划 551A002A 必修 考查 1 16 16  1 1-16 

设计专业导论 181A001B 必修 考查 0.5 8 8   3 

设计素描 181A019B 必修 考查 2 48 16 32 12 3-6 

设计色彩 181A020B 必修 考查 2 48 16 32 12 7-10 

构成基础 181A021B 必修 考试 2 48 16 32 12 11-14 

设计方法 181A022B 必修 考查 1.5 32 16 16 8 15-18 

 第二学期：建议最低修读 25 学分，其中必修课程: 20.5 学分，选修课程：4.5 学分 
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课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 

开课 

学段

duan         

DUANd

uan 

DUAN   

理论 实践 

中国近现代史纲要 041A010A 必修 考试 3 48 40 8 3 1-16 

大学体育Ⅱ 031A002A 必修 考查 1 36  36 2 1-18 

大学英语Ⅱ 141A002A 必修 考试 4 64 64  4 1-16 

形势与政策Ⅱ 041A007A 必修 考查 0.5 8 8    

创新创业基础 551A001A 必修 考查 2 32 32  2 1-16 

计算机辅助设计 181A033B 必修 考查 2 48 16 32 12 15-18 

艺术写生 181C002B 必修 考查 2 2 周    7-8 

图案设计 181A034B 必修 考试 2 48 16 32 12 1-4 

图形创意★ 181A035B 必修 考查 2 48 16 32 12 5-10 

插画设计 181A036B 必修 考试 2 48 16 32 12 11-14 

表现技法 181A001Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 1-4 

蓝晒基础 181A002Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 5-8 

民族民间工艺美术 181A003Z 选修 考查 2 48 16 32 8 9-14 

劳动与社会实践Ⅰ 001C001Z 选修 考查 1 1 周  1 周   

通识选修课  选修 考查 2 32 32  2  

 第三学期：建议最低修读 25 学分，其中必修课程: 18.5 学分，选修课程：6.5 学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 
开课 

学段 理论 实践 

马克思主义基本原理 041A002A 必修 考试 3 48 40 8 3 1-16 

大学体育Ⅲ 031A003A 必修 考查 1 36  36 2 1-18 

大学英语Ⅲ 141A003A 必修 考查 4 64 64  4 1-16 

形势与政策Ⅲ 041A008A 必修 考查 0.5 8 8    

摄影基础 181A131B 必修 考查 2 48 16 32 12 1-4 

字体设计★ 181A132B 必修 考试 2 48 16 32 12 5-8 

工艺美术史 181A133B 必修 考试 2 32 32  2 1-16 

标志设计★ 181A134B 必修 考查 2 48 16 32 12 9-12 

综合材料创作 181C031B 必修 考查 2 2 周  2 周  17-18 

书法 181A075Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 5-8 

设计速写 181A076Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 1-4 

装饰绘画 181A077Z 选修 考查 2 48 16 32 12 9-12 
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劳动与社会实践Ⅱ 001C002Z 选修 考查 1 1 周  1 周   

通识选修课  选修 考查 2 32 32  2  

 第四学期：建议最低修读 20 学分，其中必修课程: 16.5 学分，选修课程：3.5 学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 
开课 

学段 理论 实践 

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论 
041A003A 必修 考试 5 80 72 8 5 1-16 

大学体育Ⅳ 031A004A 必修 考查 1 36  36 2 1-18 

形势与政策Ⅳ 041A009A 必修 考查 0.5 8 8    

版式设计★ 181A135B 必修 考试 2 48 16 32 12 1-4 

网页设计 181A137B 必修 考查 2 48 16 32 12 5-8 

信息可视化设计★ 181A078Z 必修 考查 2 48 16 32 12 9-12 

中外设计史★ 181A136B 必修 考试 2 32   2 1-16 

竞赛创作实训Ⅰ 181C032B 必修 考查 2 2 周  2 周  17-18 

导视系统设计 181A138B 选修 考查 2 48 16 32 8 1-6 

白描 181A079Z 选修 考查 2 48 16  32 12 13-16 

插画作品赏析 181A081Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 13-16 

商业摄影 181A080Z 选修 考查 2 48 16 32 8 7-12 

劳动与社会实践Ⅲ 001C003Z 选修 考查 1 1 周  1 周   

通识选修课  选修 考查 1 16 16  1  

第五学期：建议最低修读 16 学分，其中必修课程: 7 学分，选修课程：9学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 
开课 

学段 理论 实践 

形势与政策Ⅴ 041A015A 必修 考查  8 8    

书籍设计★ 181A139B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 1-4 

广告招贴设计★ 181A140B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 5-8 

装置艺术 181C033B 必修 考查 2 2 周  2 周  17-18 

版画基础 181A082Z 选修 考查 2 48 16 32 8 7-12 

纤维艺术 181A083Z 选修 考查 2 48 16 32 8 9-14 

MG 动画设计 181A084Z 选修 考查 2 48 16 32 8 1-6 

设计作品赏析 181A085Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 13-16 

劳动与社会实践Ⅳ 001C004Z 选修 考查 1 1 周  1 周   
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通识选修课  选修 考查 2 32 32  2  

第六学期：建议最低修读 16.5 学分，其中必修课程: 8 学分，选修课程：8.5 学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 
开课 

学段 理论 实践 

形势与政策Ⅵ 041A016A 必修 考查  8 8    

包装设计★ 181A141B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 1-4 

企业形象设计★ 181A142B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 5-8 

竞赛创作实训Ⅱ 181C034B 必修 考查 2 2 周  2 周  17-18 

大学生就业与创业指导 551A003A 必修 考查 1 16 16  1 1-16 

影视作品赏析 181A087Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 13-16 

UI 设计 181A086Z 选修 考查 2 48 16 32 8 9-14 

文化创意产品设计 181A089Z 选修 考查 2 48 16 32 8 1-6 

印刷工艺 181A088Z 选修 考查 2 48 16 32 8 7-12 

劳动与社会实践Ⅴ 001C005Z 选修 考查 1 1 周  1 周  6 

通识选修课  选修 考查 2 32 32  2 6 

第七学期：建议最低修读 15 学分，其中必修课程: 10 学分，选修课程：5学分 

课程名称 课程编号 
课程

属性 

考核

方式 
学分 

总学时

（周） 

学时分配 

周学时 
开课 

学段 理论 实践 

形势与政策Ⅶ 041A017A 必修 考查  8 8    

展示设计 181A143B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 1-7 

数字媒体设计与制作 181A144B 必修 考试 2.5 64 16 48 16 8-11 

艺术考察 181A145B 必修 考查 3 3 周  3 周  3-5 

视觉主题创作指导 181C035B 必修 考查 2 2 周  2 周  17-18 

水墨造型 181A090Z 选修 考查 2 40 16 24 8 12-16 

动态海报设计 181A091Z 选修 考查 2 40 16 24 8 12-16 

动画作品赏析 181A092Z 选修 考查 1.5 32 16 16 8 1-7 

卡通形象设计 181A093Z 选修 考查 2 32 32  8 8-11 

劳动与社会实践Ⅵ 001C006Z 选修 考查 1 1 周  1 周   

第二课堂  选修 考查 2      

第八学期：建议最低修读 17 学分，其中必修课程: 17 学分，选修课程：0学分 

课程名称 课程编号 课程 考核 学分 总学时 学时分配 周学时 开课 
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属性 方式 （周） 理论 实践 学段 

形势与政策Ⅷ 041A018A 必修 考查  8 8    

毕业设计展示实践 181C014B 必修 考查 1 1 周    17 

毕业实习、毕业论文（设
计） 

181C036B 必修 考查 16 16 周    1-16 

 

九、毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图 

十、课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图 
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表 6    毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图 

培养目标 

 

毕业要求 

培养目标：视觉传达设计专业培养具有强烈的责任意识、科学的理性精神、领先的审美判断、系统的专业知识，掌握相应的设计思维、表达、

沟通和管理技能，能从事设觉传达设计研发、推动专业发展、承担视觉传达设计教育、相关研究工作，具备自主创业能力，适应行业需要的

高层次应用型视觉传达设计专门人才。 

培养目标 1：具备强烈的

责任意识，理解并坚守职

业道德规范 

培养目标 2：具备系统的专

业知识，能够运用视觉传

达设计基础知识解决问题 

培养目标 3：具备理性精神

和审美判断，能够独立进

行设计实践 

培养目标 4：具备团队精

神，能够进行有效沟通和

交流 

 

知 

识 

要 

求 

1-1：掌握本专业核心知识  L M M  

1-2：掌握本专业研究对象

的基本特征 
 H L H  

1-3：掌握本专业学界最新

理论前沿、研究动态、研究

方法 

 H M L  

1-4：掌握艺术、人文社会

科学的理论及观察方法 
L H M L  

能 

力 

要 

求 

2-1：具备文献检索、设计

调查等基础理论研究能力

及研究报告、论文撰写能力 

 H M L  

2-2：具备设计创意、表达、

沟通的能力 
  L M  

2-4：具备相应的外语、计

算机操作、网络检索能力。 
H M H L  

2-5：具备一定创新创业能

力 
L H H M  
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培养目标 

 

毕业要求 

培养目标：视觉传达设计专业培养具有强烈的责任意识、科学的理性精神、领先的审美判断、系统的专业知识，掌握相应的设计思维、表达、

沟通和管理技能，能从事设觉传达设计研发、推动专业发展、承担视觉传达设计教育、相关研究工作，具备自主创业能力，适应行业需要的

高层次应用型视觉传达设计专门人才。 

培养目标 1：具备强烈的

责任意识，理解并坚守职

业道德规范 

培养目标 2：具备系统的专

业知识，能够运用视觉传

达设计基础知识解决问题 

培养目标 3：具备理性精神

和审美判断，能够独立进

行设计实践 

培养目标 4：具备团队精

神，能够进行有效沟通和

交流 

 

素 

质 

要 

求 

3-1：拥有优良道德品质，

正确的视界观、人生观、价

值观 

H L  M  

3-2：具有强烈的服务社会

意识、责任意识及创新意识 
M 

 
H L H  

3-3：具有自觉的法律意识、

诚信意识和团队合作精神。 
 

 
H 

 
M 

 
M  

3-4：具有开阔的国际视野

和敏锐的时代精神 
L 

 
H 

 
M 

 
M  

3-5：具有完备的工作能力、

表达能力、沟通能力和协同

能力 

H 

 
 

H 

 
 

M L  

3-6：具有较高的人文素质、

审美能力、科学作风 
L 

 
H 

 
H M  
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表 7    课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图 

毕业要求 

 

课程体系 

知识要求 能力要求 素质要求 

课程名称 1-1 1-2 1-3 1-4 … … 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 … 3-1 3-2 3-3 3-4 3-5 3-6 

思想道德与法治 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

中国近现代史纲要 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

马克思主义基本原理 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

形势与政策 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

军事理论及国家安全教育 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

大学体育Ⅰ √ √           √ √ √ √ √ √ 

大学体育Ⅱ √ √           √ √ √ √ √ √ 

大学体育Ⅲ √ √           √ √ √ √ √ √ 

大学体育Ⅳ √ √           √ √ √ √ √ √ 

大学英语Ⅰ √ √  √   √ √  √   √ √ √ √ √ √ 

大学英语Ⅱ √ √  √   √ √  √   √ √ √ √ √ √ 

大学英语Ⅲ √ √  √   √ √  √   √ √ √ √ √ √ 

大学计算机基础 √ √ √ √   √ √  √   √ √ √ √ √ √ 

大学生心理健康教育 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

创新创业基础 √ √ √ √   √ √   √  √ √ √ √ √ √ 

大学生职业生涯规划 √ √ √ √   √ √   √  √ √ √ √ √ √ 

大学生就业与创业指导 √ √ √ √   √ √   √  √ √ √   √ 

设计专业导论 √ √ √ √   √ √     √ √ √ √ √ √ 

设计素描 √ √ √    √ √ √    √ √     

设计色彩 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

构成基础 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

设计方法 √ √ √    √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

计算机辅助设计 √ √ √    √ √ √    √ √     

图案设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

图形创意★ √ √ √ √     √ √ √  √ √ √ √ √ √ 

插画设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √ √   

摄影基础 √ √ √      √    √ √ √ √   
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毕业要求 

 

课程体系 

知识要求 能力要求 素质要求 

课程名称 1-1 1-2 1-3 1-4 … … 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 … 3-1 3-2 3-3 3-4 3-5 3-6 

字体设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

书法 √ √ √    √ √ √     √ √ √   

表现技法 √ √ √                

工艺美术史 √ √ √ √   √ √ √    √ √ √    

信息可视化设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

蓝晒基础 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

民族民间工艺美术 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

设计速写 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

中外设计史 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

UI 设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

白描 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

商业摄影 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

版画基础 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

纤维艺术 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

影视作品赏析 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

设计作品赏析 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

MG 动画设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

动画作品赏析 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

卡通形象设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

动态海报设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

水墨造型 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

印刷工艺 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

文化创意产品设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

插画作品赏析 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

标志设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √    

版式设计★ √ √ √ √         √ √ √ √ √ √ 

中外设计史★  √ √ √    √ √ √    √ √ √ √   

网页设计 √ √ √ √         √ √ √ √ √ √ 

导视系统设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √    

书籍设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √ √   

广告招贴设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √ √   
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毕业要求 

 

课程体系 

知识要求 能力要求 素质要求 

课程名称 1-1 1-2 1-3 1-4 … … 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 … 3-1 3-2 3-3 3-4 3-5 3-6 

包装设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √    

企业形象设计★ √ √ √    √ √ √    √ √ √    

展示设计 √ √ √    √ √ √    √ √ √    

数字媒体设计与制作 √ √ √ √   √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

艺术写生  √  √   √ √ √    √ √ √    

竞赛创作实训Ⅰ  √ √ √   √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

竞赛创作实训Ⅱ  √ √ √   √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

艺术考察  √ √ √   √ √ √    √ √ √ √ √  

毕业设计展示实践  √  √   √ √ √    √ √ √ √ √ √ 

毕业实习、毕业论文（设计）  √ √ √   √ √ √    √ √ √ √   

军事技能    √         √ √ √ √  √ 

综合材料创作    √   √ √ √    √ √ √ √  √ 

装置艺术    √   √ √ √    √ √ √  √ √ 

视觉主题创作指导  √ √ √   √ √ √    √ √   √ √ 

注：1.各专业应根据毕业要求与培养目标、课程内容与课程目标的对应关系编制本表，本表应覆盖所有必修环节。 

2.知识、能力和素质要求对应“三、毕业要求”中具体点，根据课程对各项毕业要求的支撑情况在相应的栏内打“√” 

3.课程按照通识、学科基础、专业、实践、素质拓展教育的顺序填写。 


